
 
 

COMUNE DI TORRICELLA SICURA  
Provincia di Teramo 

COPIA DI DETERMINAZIONE TECNICO/OO.PP. 
 

Numero  54   Del  17-08-2017  
 Reg. generale 101 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA – SERVIZIO OO.PP. 
          Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 54 del 30.03.2006, avente per 
oggetto la organizzazione uffici comunali; 
                Richiamata la Delibera di Giunta N° 10 del 02.02.2006,esecutiva con la 
quale si approvava il progetto preliminare dei lavori di “Opere di consolidamento ed 
adeguamento strutturale antisismico del fabbricato della scuola media ed elementare 
Giovanni XXIII di Torricella Sicura”, approntato dall’Ufficio Tecnico Comunale, per 
una spesa complessiva stimata di €. 300.000,00; 
                Richiamata la nota Prot. N° RA/47468 del 4.5.2007 della Giunta Regionale 
d’Abruzzo, Direzione Lavori Pubblici, Ufficio Edilizia Scolastica e di Culto, Asili Nido 
e Patrimonio Storico Artistico dell’Aquila, con la quale  comunica che il CIPE con 
propria Delibera N°143 del 17.11.2006, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale N°83 del 
10.04.2007, supplemento ordinario N°100, ha approvato il 2° Piano Stralcio per la 
messa in sicurezza degli Edifici Scolastici che insistono sul territorio delle zone 
soggette a rischio sismico, di cui all’Art. 80, comma 21 della Legge 27.12.2002,  
N°289, proposto, per la Regione Abruzzo con deliberazione della Giunta N°271 del 
29.03.2006, con la quale questo Comune è risultato beneficiario del finanziamento, 
attivabile tramite mutuo quindicennale a totale carico dello Stato di € 95.548,88 per 
l’intervento di adeguamento sismico Edificio Elementare e Media Giovanni XXIII° di 
Via Cesare Forcella di Torricella Sicura Capoluogo; 
                Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 89 del 22.06.2007, con la 
quale si conferiva formale incarico all’Ing. Goffredo Rotili per redazione del progetto 
Definitivo,  Esecutivo, Direzione Lavori e Sicurezza dell’intervento di “Opere di 
consolidamento ed adeguamento strutturale antisismico del fabbricato della scuola 
media ed elementare Giovanni XXIII di Torricella Sicura”,  1° Stralcio; 
                Richiamata la Delibera di Giunta N° 91 del 06.07.2007, esecutiva con la 
quale si approvava il progetto Definitivo – Esecutivo dei lavori di “Opere di 
consolidamento ed adeguamento strutturale antisismico del fabbricato della scuola 
media ed elementare Giovanni XXIII di Torricella Sicura”, 1° stralcio, rimesso dal 
progettista e direttore dei lavori, Ing. Goffredo Rotili, per una spesa complessiva di €. 
95.548,88; 
                 Dato atto che a seguito di appalto i lavori di che trattasi sono stati affidati 
alla ditta   Costruzioni Bruni @ C. S.r.l., con sede legale Via della Pinacoteca, 6 
Teramo,   con un ribasso del 17,230%, sull’importo di  €. 69.089,98, posto a base di 

Oggetto: ULTERIORI  OPERE  DI CONSOLIDAMENTO ED ADEGUAMENTO 
  STRUTTURALE ANTISISMICO EDIFICIO SCUOLA ELEMENTAR E 
  E  MEDIA  "GIOVANNI XXIII". APPROVAZIONE RELAZION E 
  ACCLARANTE.  



AREA TECNICA n. 54 del 17-08-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA 

gara,  rideterminando l’importo di aggiudicazione in €. 57.185,78, oltre agli oneri per la 
sicurezza di €. 4.410,00, per un importo contrattuale finale di €. 61.595,78;  
               Richiamata la Determina Dirigenziale n.  16 del  18.09.2009, con la quale è 
stato approvato lo stato finale e certificato di regolare esecuzione dell’intervento di 
“Opere di consolidamento ed adeguamento strutturale antisismico del fabbricato della 
scuola Media ed Elementare Giovanni XXIII di Torricella Sicura”; 
               Richiamata la Determina Dirigenziale n. 04 del 13.02.2012, R. G. n. 23, con 
la quale è stata approvata la Relazione Acclarante definitiva, ai fini della 
rendicontazione alla Regione Abruzzo ed al Ministero, quali Enti concedenti del 
finanziamento dell’intervento di “Opere di consolidamento ed adeguamento strutturale 
antisismico del fabbricato della scuola media ed elementare Giovanni XXIII di 
Torricella Sicura”, da quale risulta una economia di € 11.904,20, debitamente  rimessa 
al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ed alla Regione Abruzzo; 
               Vista la nota n. 6222 del 07.04.2016, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 
2522 del 07.04.2016, con la quale il  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha 
autorizzato il Comune di Torricella Sicura ad utilizzare le citate economie, di € 
11.904,20, per le finalità stabilite dall’Art. 1, comma 165 della Legge n. 107/2015; 
                Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 9.12.2016, 
esecutiva, con la quale è stato approvato  il progetto esecutivo rimesso dal 
professionista incaricato della progettazione dell’intervento originario, Ing. Goffredo 
Rotili, avente per oggetto l’ulteriore intervento di, “Opere di consolidamento ed 
adeguamento strutturale antisismico del fabbricato della scuola media ed elementare 
Giovanni XXIII di Torricella Sicura – TE, il quale prevede una spesa complessiva di € 
11.904,20,  cosi strutturata: 
Lavori a misura   …………………………………………… €   10.534,43 
Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (3%) ….. €        316,03 
Ribasso congruo applicabile per affidamento diretto (12%)    €     1.226,21 
                   Totale lavori al netto del ribasso…………………………………… €  
9.308,22 
Somme a disposizione della Stazione Appaltante 
Iva sui lavori ……………………………………………….  €      930,82 
Spese Generali e Tecniche + CNPAIA (4%)  ……………… €   1.255,95    
Iva su Spese Generali (22%) ………………………………...€      251,19  
Inc. Art. 92 D. Lgs 163/2006 e s.m.e i. . …………………….€      158,02 
                                     Totale somme in amministrazione ……………………… €   
2.595,98 
                                   IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO                    €  
11.904,20 
               Richiamata la Determina Dirigenziale n. 114 del 22.12.2016, con la quale i 
lavori di che trattasi sono stati affidati alla ditta Di Teodoro Costruzioni  Srl, con sede 
legale in Teramo, Via della Resistenza 26,  per un importo netto di € 9.308,22, 
compreso la sicurezza, oltre Iva del 10%; 
               Visto il contratto di cottimo fiduciario del 23.12.2016; 
               Richiamata la Determina Dirigenziale n. 50 del 11.05.2017, con la quale è 
stato approvato lo  stato finale e certificato di regolare esecuzione  degli ulteriori lavori 
dell’intervento di,  “Opere di consolidamento ed adeguamento strutturale antisismico 
del fabbricato della scuola media ed elementare Giovanni XXIII di Torricella Sicura – 
TE”;   
                Rilevato che in base al provvedimento di concessione del finanziamento, a 
conclusione dei  lavori è necessario redigere una relazione acclarante i rapporti 
economici tra ente concedente e ente concessionario;  



AREA TECNICA n. 54 del 17-08-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA 

                Vista l’allegata relazione acclarante, redatta dal Responsabile Unico del 
Procedimento, Dott. Franco Romualdi, ; 
                 Dato atto che dalla relazione di cui sopra si evince la regolarità contabile e 
che le opere realizzate corrispondono al progetto approvato, per un importo finale di 
spesa di €  11.904,20; 
                 Ritenuto opportuno provvedere all’approvazione della relazione acclarante 
ai fini della rendicondazione alla Regione Abruzzo e al Ministero quali Enti concedenti 
del finanziamento dell’intervento di “Opere di consolidamento ed adeguamento 
strutturale antisismico del fabbricato della scuola media ed elementare Giovanni XXIII 
di Torricella Sicura - Te”; 

DETERMINA 
1) – Di approvare la narrativa che precede la quale forma parte integrante e 

sostanziale del  
presente determinato; 

2) – Di prendere atto dell’allegata dichiarazione acclarante i rapporti  economici tra 
Ente  

Concedente e Ente concessionario, relativo all’intervento di“Opere di consolidamento 
ed adeguamento strutturale antisismico del fabbricato della scuola media ed elementare 
Giovanni XXIII di Torricella Sicura”,  redatta dal Responsabile Unico del 
Procedimento, Dott. Franco Romualdi,  quale Responsabile dell’Area Tecnica del 
Comune di Torricella Sicura; 

3)-  Di approvare l’allegata  relazione acclarante i rapporti economici tra la Regione 
Abruzzo e  

Ministero, quali Enti concedenti  ed il Comune di Torricella Sicura quale ente 
concessionario  del finanziamento  di €. 11.904,20, quale economia sul finanziamento 
concesso  ai sensi dell’Art. 80, comma 21 della Legge 27.12.2002,N°289, proposto, per 
la Regione Abruzzo con deliberazione della Giunta N°271 del 29.03.2006, con la quale 
questo Comune è risultato beneficiario del finanziamento, attivabile tramite mutuo 
quindicennale a totale carico dello Stato,  per l’intervento di adeguamento sismico 
Edificio Elementare e Media Giovanni XXIII° di Via Cesare Forcella di Torricella 
Sicura Capoluogo; 

4) -  Di prender atto del certificato di regolare esecuzione sottoscritto dal 
progettista, direttore  

dei lavori nonché coordinatore della Sicurezza, , Ing. Goffredo Rotili  e  dal 
Responsabile Unico  del Procedimento, Dott. Franco Romualdi, quale collaudazione 
delle opere; 
      5) -  Di dare atto che l’allegata relazione acclarante, è da intendersi parte integrante 
e sostanziale del presente determinato.  
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to ROMUALDI FRANCO 



AREA TECNICA n. 54 del 17-08-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA 

 
La presente Determinazione: 
 
[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi. 
 
[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che 
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs. 
18/08/200, n. 267. 
 
[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile 
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per 
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art. 
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione. 
 
[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico 
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale. 
 
[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il 
Sig. ROMUALDI FRANCO al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo 
telefono (0861 – 554727)  
 
Torricella Sicura, lì………………….. 
 
        Il Responsabile del Servizio                         
   F.to ROMUALDI FRANCO 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARI O 
 

ACCERTATO 
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa; 
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata; 

APPONE 
Il visto di regolarità contabile 

ATTESTA 
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267. 
 
Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario 

F.to (Di Medoro Giacomino) 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno………………. 
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267); 
 

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE 
     ______________________________________ 
 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Torricella Sicura, li 23-11-2017            Il Segretario Comunale 
                   Dott. Zanieri Stefano 


